quod dedisti accipiam, eoque utar ad molem hanc amovendam, qua nostrae intercessionem posse reprimi videbantur. Ideo quippe, quantum facultas datur, pro peccatis omnibus intercedimus, quia omnia peccata videntur veniabiliora, cum is qui reus est correctionem promittit. Haec tua est, haec et nostra sententia.

3. Nullo modo ergo culpas quas corrigi volumus, approbamus, nec quod perperam committitur, ideo volumus impunitum esse, quia placet; sed hominem miserantes, facinus autem seu flagitium detestantes, quanto magis nobis displicet vitium, tanto minus volumus inemendatum interire vitiosum. Facile enim est atque proclive malos odisse, quia mali sunt: rarum autem et pium eosdem ipsos diligere, quia homines sunt; ut in uno simul et culpam improbes, et naturam approbes, ac propterea culpam iustius oderis, quod ea foedatur natura quam diligis. Non est igitur iniquitatis, sed potius humanitatis societate devinctus, qui propterea est criminis persecutor, ut sit hominis liberator. Morum porro corrigendorum nullus alius quam in hac vita locus est; nam post hanc, quisque id habebit quod in hac sibimet conquisierit. Ideo compellimur humani generis caritate intervenire pro reis, ne istam vitam sic finiant per supplicium, ut ea finita non possint finire supplicium.

Caput II – 4. Noli ergo dubitare hoc officium nostrum ex religione descendere, cum Deus apud quem nulla est iniquitas, cuius summa potestas est, qui non tantum qualis quisque sit videt, verum etiam qualis futurus sit praevidet, qui solus potest in iudicando non labi, quia in cognoscendo non potest falli, facit tamen, sicut Evangelium loquitur, *solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos*. Cuius mirabilis bonitatis ut simus imitatores, Dominus Christus exhortans: *Diligite, inquit, inimicos vestros; benefacite eis qui vos oderunt; et orate pro eis qui vos persequuntur: ut sitis filii Patris vestri qui in coelis est, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos* (Matth. V, 44. 45). Hac indulgentia et lenitate divina multos abuti ad perniciem suam quis nesciat? Quos arguens Apostolus et graviter increpans dicit: *Existimas autem, o homo omnis qui iudicas eos qui talia agunt, et facis ea, quoniam tu effugies iudicium Dei? An divitias benignitatis eius, et patientiae, et longanimitatis contemnis? ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Secundum autem duritiam*

*wydają się bardziej zasługiwać na przebaczenie, gdy winny obiecuje poprawę.* Zanim zatem omówię tę poważniejszą kwestię, którą dodałeś w swoim liście, ja też to przyznam i wykorzystam ją, aby usunąć ten ciężar, za pomocą którego – jak się wydawało – nasze sprzeciwy mogły zostać stłumione. Przeto oczywiście, według posiadanych możliwości, wstawiamy się z powodu wszystkich grzechów wszystkich, albowiem wszystkie grzechy wydają się bardziej zasługiwać na przebaczenie, gdy winny obiecuje poprawę. Taka jest twoja opinia i również moja.

3. W żaden sposób zatem nie pochwalamy przewinień, które chcemy, by zostały ukarane, podobnie jak nie chcemy – jakoby miało się to nam podobać – aby pozostało nieukarane to, co nieumyślnie; mając raczej współczucie wobec człowieka i nienawidząc czynu haniebnego albo przestępstwa, im bardziej nie podoba nam się pobłądzenie, tym mniej chcemy, aby osoba błędząca zginęła bez poprawy. Łatwo i naturalnie jest bowiem nienawidzić złych, ponieważ są źli; rzadkie jest natomiast i pobożne kochać te same osoby, ze względu na to, że są istotami ludzkimi; w ten sposób w jednej osobie jednocześnie obwiniasz grzech i aprobujesz naturę i z tego powodu słuszniej nienawidzisz grzech, ponieważ kała on naturę, którą kochasz. Dlatego nie ma nic wspólnego z niesprawiedliwością, ale raczej z człowieczeństwem ten, kto karze zbrodnię, aby wyzwolić człowieka. Nie ma zatem innego miejsca na poprawę obyczajów jak to życie; po tym bowiem życiu każdy otrzyma to, co sobie nagromadził. Przeto z miłości do rodzaju ludzkiego przymuszeni jesteśmy, by wstawić się za oskarżonymi, aby nie zakończyli tego życia karą wiecznego potępienia, która – po ustaniu tego życia – nie mogłaby się już zakończyć.

Rozdział II – 4. Nie miej zatem wątpliwości, że ten nasz obowiązek wywodzi się z naszej religii, ponieważ Bóg, w którym nie ma żadnej niesprawiedliwości, którego władza jest najwyższa, który widzi nie tylko, jakim każdy jest obecnie, ale przewiduje, jakim będzie w przyszłości, który jako jedyny w sądzeniu nie może się zachwiać, albowiem w poznaniu nie może błędzić, sprawia jednak, jak głosi Ewangelia, że *jego słońce wschodzi nad dobrymi i złymi i spuszcza deszcz na sprawiedliwych i niesprawiedliwych.* Chrystus Jezus, wzywając nas, abyśmy byli naśladowcami tej zachwycającej dobroci: *Kochajcie – mówi – nieprzyjaciół waszych; błogosławcie tym, którzy was nienawidzą, i módlcie się za tych,*

*tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera eius* (Rom. XI, 3-6). Numquid quoniam isti in sua nequitia perseverant, ideo Deus in sua patientia non perseverat; per pauca in hoc saeculo puniens, ne divina providentia non esse credatur, et multa servans ultimo examini, ut futurum iudicium commendetur?

5. Non, ut opinor, magister ille coelestis impietatem nos diligere praecipit, cum praecipit ut nostros diligamus inimicos, beneficiamus eis qui nos oderunt, oremus pro eis qui nos persequuntur; cum procul dubio, si pie Deum colimus, inimicos atque odiis adversum nos acerrimis incitatos ac persecutores, nisi impios habere non possimus. Num igitur diligendi sunt impii? num impiis benefaciendum est? num pro impiis etiam orandum est? Ita plane. Qui enim hoc praecipit, Deus est; nec tamen nos hoc pacto societati adiungit impiorum, quibus et ipse parcendo, et vitam salutemque largiendo, non utique sociatur. Consilium quippe eius, quantum homini pio nosse donatum est, exponit Apostolus dicens: *Ignoras quia patientia Dei ad poenitentiam te adducit?* (Rom. II, 4) Ad hanc volumus adduci pro quibus intervenimus; non eorum peccatis vel parcimus, vel favemus.